
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 19, DE 17 DE MARÇO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as 

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

ANEXO 

(Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 201815586 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN 
EDUCACIONAL 

RUA BALBINA DE MATOS, 
2121, JARDIM, 
DOURADOS/MS 

2 201802210 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

320 
(trezentas e 
vinte) 

Centro Universitário das 
Américas 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DAS 
AMERICAS S.A. 

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 
A , CONSOLAÇÃO, SÃO 
PAULO/SP 

3 201817442 
DESIGN DE 
INTERIORES 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DO 
DISTRITO FEDERAL 
LTDA 

SGA/SUL - QUADRA 903 
CONJUNTO D LOTE 79, , , 
ASA SUL, BRASÍLIA/DF 

4 201900912 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DOS 
GUARARAPES 

SOCEC- SOCIEDADE 
CAPIBARIBE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
LTDA 

AVENIDA GOVERNADOR 
CARLOS DE LIMA 
CAVALCANTI, 110, , BOA 
VISTA, RECIFE/PE 

5 201901592 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
Centro Universitário 
Uniasselvi de Blumenau 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI 
S/S LTDA 

RUA DOUTOR PEDRO 
ZIMMERMANN, 385, 
UNIDADE SEDE, SALTO 
DO NORTE, 
BLUMENAU/SC 

6 201928038 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

Centro Universitário 
Univinte 

UNIVINTE CENTRO 
TECNOLOGICO EIRELI 

AVENIDA NILTON 
AUGUSTO SACHETTI, 500, 
, SANTO ANDRÉ, 
CAPIVARI DE BAIXO/SC 

7 201928526 ODONTOLOGIA 200 FACULDADE ORME SERVICOS RUA JEQUITIBÁ, 401, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

(Bacharelado) (duzentas) ANHANGUERA DE 
IPATINGA 

EDUCACIONAIS LTDA UNIDADE SEDE, HORTO, 
IPATINGA/MG 

8 201927540 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

210 
(duzentas e 
dez) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JUNDIAÍ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA DO RETIRO, 3.000, - 
DE 1746/1747 AO FIM, VILA 
DAS HORTÊNCIAS, 
JUNDIAÍ/SP 

9 201903184 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE 
ARNALDO JANSSEN 

ASSOCIACAO 
PROPAGADORA 
ESDEVA 

PRAÇA JOÃO PESSOA, 
200, FUNCIONÁRIOS, 
BELO HORIZONTE/MG 

10 201817407 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE 
CESUMAR DE PONTA 
GROSSA 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA DOUTOR 
VICENTE MACHADO, 585, , 
CENTRO, PONTA 
GROSSA/PR 

11 201902522 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

100 (cem) Faculdade CNEC Itajaí 
CAMPANHA NACIONAL 
DE ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA ALFREDO 
TROMPOWSKI, 153, 
FACULDADE CNEC ITAJAÍ, 
CENTRO, ITAJAÍ/SC 

12 201927685 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

Faculdade de Direito de 
Ipatinga 

SISTEMA ALFA 
UNIVERSITARIO LTDA - 
ALFA 

RUA JOÃO PATRÍCIO DE 
ARAÚJO, 195, , VENEZA I, 
IPATINGA/MG 

13 201905781 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE DE 
GESTAO E NEGOCIOS 
DE SALVADOR 

UNIDADE REGIONAL 
BRASILEIRA DE 
EDUCACAO LTDA 

AVENIDA TAMBURUGY, 
88, ANTIGO 474, 
PATAMARES, 
SALVADOR/BA 

14 201901115 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS DE JEQUIÉ 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

AV AVENIDA ADOLFO 
RIBEIRO, 357, , SÃO 
JUDAS TADEU, JEQUIÉ/BA 

15 201801079 GESTÃO PÚBLICA 100 (cem) Faculdade de SENAC - SERVICO QUADRA SEPS 713/913, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

(Tecnológico) Tecnologia e Inovação 
Senac DF 

NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - ADMINIS 

SN, EDIFÍCIO CNC TRADE, 
ASA SUL, BRASÍLIA/DF 

16 201927801 

ENGENHARIA DE 
AGRIMENSURA E 
CARTOGRÁFICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DO 
NOROESTE DE MINAS 

INSTITUTO TECSOMA 
LTDA - ITEC 

RODOVIA ALÍRIO HERVAL, 
3405, , PARACATUZINHO, 
PARACATU/MG 

17 201929441 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

Faculdade Fasipe Mato 
Grosso 

UNIAO DAS 
FACULDADES FASIPE 
LTDA 

RUA AMAZONAS, QUADRA 
133, 01, , MORADA DA 
SERRA, CUIABÁ/MT 

18 201928663 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE MADRE 
THAIS 

CESUPI CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
ILHEUS LTDA - ME 

AVENIDA TANCREDO 
NEVES, S/N, , SÃO 
FRANCISCO, ILHÉUS/BA 

19 201927989 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE MADRE 
THAIS 

CESUPI CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
ILHEUS LTDA - ME 

AVENIDA TANCREDO 
NEVES, S/N, , SÃO 
FRANCISCO, ILHÉUS/BA 

20 201900851 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE 
PARANAENSE 

ASSUPERO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

ALAMEDA DOM PEDRO II, 
432, UNIDADE SEDE, 
BATEL, CURITIBA/PR 

21 201903179 

GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
PRIVADA 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE ZUMBI 
DOS PALMARES 

INSTITUTO 
AFROBRASILEIRO DE 
ENSINO SUPERIOR 

AVENIDA SANTOS 
DUMONT, 843, , PONTE 
PEQUENA, SÃO PAULO/SP 

22 201927541 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
BRASILIA 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
BRASILIA 

ÁREA ESPECIAL 2, S/N, , 
SÃO BARTOLOMEU (SÃO 
SEBASTIÃO), BRASÍLIA/DF 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

23 201902373 QUÍMICA (Licenciatura) 
50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA 

AV. TANCREDO NEVES, 
6.731, , ITAIPU, FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

24 201927558 
ENGENHARIA DE 
MINAS (Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO CEARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO CEARA 

AVENIDA PROFESSORA 
MACHADINHA LIMA, SN, , 
PRÍNCIPE IMPERIAL, 
CRATEÚS/CE 

25 201801715 DESIGN (Bacharelado) 
140 (cento e 
quarenta) 

UNIVERSIDADE NOVE 
DE JULHO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL NOVE 
DE JULHO 

RUA AMADOR BUENO, 
389/491, , SANTO AMARO, 
SÃO PAULO/SP 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
 (Publicação no DOU n.º 54 de 20.03.2023, Seção 2, página 72) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


